2
花蓮縣政府公報 100年 第00期
1

	花蓮縣政府 函
	發文日期：中華民國101年9月10日
發文字號：府教學字第1010166511號

正本：本縣各公立國民中-小學

副本：本府行政暨研考處（發文後刊登縣府公報）、本府教育處
主旨：檢送「花蓮縣國民中小學輔導教師人力設置要點」1份，請 查照。

說明：

一、依據「教育部補助置國中小輔導教師實施要點」暨本府101年6月21日「研商花蓮縣國民中小學輔導教師人力設置要點（草案）」會議決議辦理。

二、本縣專任輔導教師授課時數為0，惟學校得考量教育現場工作需求、學校規模大小等因素，依權責實際情況調整服務量，即每週代課不得超過2節。

縣 長   傅   崐   萁

花蓮縣國民中小學輔導教師人力設置要點
一、依據

（一）國民教育法第十條。

（二）教育部100年7月6日臺參字第1000108754F號函所訂定「國民小學與國民中學班級編制及教職員員額編制準則第3條、第4條」。
（三）教育部101年5月21日臺訓（三）字第1010082649D號令修正發布「教育部補助置國中小輔導教師實施要點」。

二、緣由

教育部自民國94年起推動友善校園學生事務與輔導工作，其內容以學生輔導、關懷中輟生、兒少保護、性別平等、生命教育、人權法治與品德教育等項目為主軸，與傳統學務處、輔導處（室）工作職務分派方式已有相當差異。

鑑於各校對於輔導工作之內涵與重視度不一，本府為釐訂清楚專任、兼任輔導教師之角色與功能，提升輔導教師的輔導效能，爰建立輔導教師之工作職掌，並規劃其輔導實務之訓練與督導等相關事宜，進而展現輔導工作本身應有的功能（含初級、二級、三級輔導），促進學生的心理健康與社會適應，特訂定「花蓮縣國民中小學輔導教師人力設置要點」（以下簡稱本要點）。

三、目的

（一）明定專任、兼任輔導教師聘用程序、工作職責及督導制度，提供國民中小學推動相關業務之參考依循。

（二）有效運用輔導教師人力，整合學校輔導資源網絡，支援國民中小學教師輔導工作，改善教師工作負荷量過重之現象。

（三）及早介入輔導及發揮預防功能，俾協助適應困難之學生適性發展及行為處遇。

（四）藉由系統性、漸進性規劃學校輔導人力，提升各校輔導工作，俾落實校園三級預防機制。
四、國民中小學專任、兼任輔導教師專業知能：

（一）專任輔導教師：

１、國民小學階段，指教師符合下列規定者：
（１）於101至105學年度，應具有下列資格之一：

(輔導諮商心理相關系所組畢業（含輔系及雙主修）且具國民小學合格教師證書者，或同時具輔導(活動)科／綜合活動學習領域輔導活動專長教師證書及國民小學合格教師證書。

(國民小學加註輔導專長教師證書。

（２）自106學年度起，應具有國民小學加註輔導專長教師證書；其培育和任用依師資培育法、教育人員任用條例及教師法相關規定聘任之。

２、國民中學階段，指教師符合下列規定者：

（１）於101至105學年度，應具有下列資格之一：

(輔導諮商心理相關系所組畢業（含輔系及雙主修）且具中等學校合格教師證書。

(中等學校輔導（活動）科／綜合活動學習領域輔導活動專長教師證書。

（２）自106學年度起，應具有中等學校輔導（活動）科／綜合活動學習領域輔導活動專長教師證書。

（二）兼任輔導教師：

１、A：輔導、諮商、心理相關專業系所畢業，係指系所組名稱包含輔導、諮商、心理、諮商心理、臨床心理系所組（含輔系）。

２、B：領有輔導活動科或綜合活動學習領域輔導活動專長，係指領有中等學校普通學科綜合活動領域輔導活動科者或領有國民中學綜合領域輔導活動專長者。
３、C：修畢輔導40學分，係指教師於在職期間修畢師資培育機構開設之「輔導研究所40學分班」者。
４、D：修畢輔導20學分，係指教師於81年至90年在職期間修畢師資培育機構開設之「輔導20學分班」者，或於99年度下半年起修畢教育部核定補助師資培育大學所開設之「國小教師在職進修輔導20學分班」並取得學分證明者。
五、國民中小學專任、兼任輔導教師選任方式：

（一）專任輔導教師

１、由校內具相關資格之教師轉任，其所遺課務應聘其原領域專長正式合格編制內教師任之。

２、甄試（選）符合資格之新進教師任之。

（二）兼任輔導教師

１、學校應依下列專業背景優先順序選任：
（１）具備擔任專任輔導教師資格者。
（２）輔導、諮商、心理相關專業系所組畢業（含輔系及雙主修）。
（３）修畢輔導40學分。
（４）修畢輔導20學分。
２、國民中小學學校全體教師中無人具有專業背景者，得就該校全體教師之學經歷背景造冊後，由校長本權責檢視評估遴選較具教育熱忱與輔導專業知能之教師，報經本府核定後聘任之，並鼓勵具有或正在修習相關輔導學分之合格教師轉任為輔導教師。

３、兼任輔導教師不得由學校主任、組長兼任，惟國小6班、國中3班以下之學校確有困難者，報經本府同意後不在此限。
六、國民中小學專任、兼任輔導教師員額與減授課節數如附件一、二、三。
七、國民中小學專任輔導教師工作職責

（一）依據教育部「國民中小學教師授課節數訂定基本原則」第5條（教育部96年11月5日台國（四）字第0960162303B號函）規定，專任輔導教師負責執行「發展性」與「介入性」輔導措施，從事學生輔導工作為主要職責。

（二）重要工作項目（以二、三級輔導為主，其中三級部分以轉介的個案管理為主）

１、實施學生個別諮商輔導，每週至少晤談8至12人次。

２、針對學生性格發展、學業學習、生涯發展與社會適應等個別需求，實施介入性輔導措施，即小團體輔導（含規劃、執行、成果製作等事項），每學期至少一團，每團8至12次。

３、協助心理測驗的施測與解釋（如職業、興趣、性向測驗等）。

４、學校心理危機事件的介入與輔導。

５、重大事件發生後之心理復健與團體輔導。

６、實施高關懷群學生之辨識與篩檢，並作輔導資源整合、個案管理及轉介服務。

７、視輔導個案之需求，會同行政人員或導師進行家庭訪視或約談。

８、提供家長、教師輔導與管教相關知能之諮詢服務。

９、針對轉介三級之偏差行為及嚴重適應困難學生實施個案管理及資源整合。
10、參加本縣學生輔導諮商中心之輔導教師專業工作坊，及教育處辦理的團體督導。

11、學校或輔導室所交辦之相關輔導工作。
八、國民中小學兼任輔導教師工作職責

（一）國民中學兼任輔導教師，每週減授10節課：
１、教育部訂定「學校三級輔導體制教師、輔導教師及專業輔導人員之職掌功能表」中，以協助二級個案之處遇為主。

２、學生個別諮商輔導，每週至少晤談4至5人次。
３、提供家長、教師輔導與管教相關知能之諮詢服務。

４、提案並參與個案研討會。

５、協助執行學校或輔導室所交辦之相關輔導工作。

（二）國民小學兼任輔導教師，符合輔導專業背景者，每週減授4節課；未符合輔導專業背景者，每週減授2節課

１、學生個別諮商輔導，每週至少晤談1至2人次。
２、提供家長、教師輔導與管教相關知能之諮詢服務。

３、提案並參與個案研討會。

４、協助執行學校或輔導室所交辦之相關輔導工作。
九、各校須配合辦理事項

（一）建立學校輔導機制及流程，定期進行績效評估，並檢討改進。

（二）確認輔導教師專長專用，以提升其專業能力及輔導效能為首要考量。

（三）輔導教師每年輔導知能在職教育進修時數應達18小時。
十、督導考核

（一）各校輔導教師之考績，由輔導業務單位主管考核。專、兼任輔導教師實施成效，列入友善校園評鑑指標項目。

１、團體督導：由本府教育處每月召開一次督導會議，每個月8小時的專業督導，以了解各教師執行狀況及困境。

２、專業督導：基於輔導專業及個別取向之需求考量，教師得自聘專業督導（經費自行處理）。

３、本府教育處預計每學年6月間進行專任輔導教師工作執行及績效訪視。

（二）各校輔導教師之出缺勤，比照學校教師出缺勤管理辦法辦理。
【附件一】國民小學逐年增加專任及兼任輔導教師進程一覽表

	年度
	班級數
	專任（各年度八月）
	兼任（各年度一月）

	一百零一年
	二十四班以下
	0人
	一人

	二十五班至四十二班
	0人
	二人

	1.四十三班至四十八班

2.二十四班至四十八班之離島縣市所轄國小
	一人
	二人

	四十九班至七十二班

	三人

	七十三班至九十六班

	四人

	九十七班至一百二十班

	五人

	一百二十一班至一百四十四班

	六人

	一百零二年
	四十二班以下
	0人
	二人

	1.四十三班至四十八班

2.二十四班至四十八班之離島縣市所轄國小
	一人
	一人

	四十九班至七十二班

	二人

	七十三班至九十六班

	三人

	九十七班至一百二十班

	四人

	一百二十一班至一百四十四班

	五人

	一百零三年
	三十六班以下
	0人
	二人

	1.三十七班至四十八班

2.二十四班至四十八班之離島縣市所轄國小
	一人
	一人

	四十九班至七十二班

	二人

	七十三班至九十六班

	三人

	九十七班至一百二十班

	四人

	一百二十一班至一百四十四班

	五人

	一百零四年
	三十班以下
	0人
	二人

	1.三十一班至四十八班

2.二十四班至四十八班之離島縣市所轄國小
	一人
	一人

	四十九班至七十二班

	二人

	七十三班至九十六班

	三人

	九十七班至一百二十班

	四人

	一百二十一班至一百四十四班

	五人

	一百零五年
以後
	二十三班以下
	0人
	二人

	二十四班至四十八班
	一人
	一人

	四十九班至七十二班

	二人

	七十三班至九十六班

	三人

	九十七班至一百二十班

	四人

	一百二十一班至一百四十四班

	五人

【附件二】國民中學逐年增加專任及兼任輔導教師進程一覽表
	年度
	班級數
	專任（各年度八月）
	兼任（各年度一月）

	一百零一年
至一百零二年
	十班以下
	一人
	一人

	十一班以上

	二人

	一百零三年
	十班以下
	一人
	一人

	十一班至四十八班
	一人
	二人

	四十九班至五十班
	二人
	二人

	五十一班以上

	三人

	一百零四年
	十班以下
	一人
	一人

	十一班至二十班

	二人

	二十一班至三十五班
	二人
	一人

	三十六班至五十班

	二人

	五十一班至六十五班

	三人

	六十六班以上

	四人

	一百零五年以後
	十班以下
	一人
	一人

	十一班至二十班

	二人

	二十一班至三十五班
	二人
	一人

	三十六班至五十班

	二人

	五十一班至六十五班

	三人

	六十六班至八十班

	四人

	八十一班至九十五班

	五人

	九十六班至一百一十班

	六人

	一百一十一班以上

	七人

【附件三】依「國民教育法」及「國民小學與國民中學班級編制及教職員員額編制準則」規定國中小應編制輔導教師數            （一百零一年八月一日起適用，於五年內補足）
	國小班級數
	增置輔導教師數
	國中班級數
	增置輔導教師數

	專任
	兼任

	專任
	兼任

	二十三班以下
	0人
	二人
	十班以下
	一人
	一人

	二十四班至四十八班
	一人
	一人
	十一班至二十班
	一人
	二人

	四十九班至七十二班
	一人
	二人
	二十一至三十五班
	二人
	一人

	七十三班至九十六班
	一人
	三人
	三十六班至五十班
	二人
	二人

	九十七班至一百二十班
	一人
	四人
	五十一班至六十五班
	二人
	三人

	一百二十一班至一百四十四班
	一人
	五人
	六十六班至八十班
	二人
	四人

	一百四十五班以上
	一人
	以此類推
	八十一班以上
	二人
	以此類推

【附件四】個案學校輔導紀錄摘要報告；【附件五】花蓮縣地方政府所屬國民中小學「輔導教師與輔導工作」專、兼任輔導教師之研習及督導實數登錄表；【附件六】花蓮縣地方政府所屬國民中小學「輔導教師與輔導工作」專、兼任輔導教師之工作內容登錄表----（請至網站參閱）